1

中 国 能 源 学 会
中能学〔2015〕20 号

关于召开“2015 煤炭

清洁高效开发与利用技术研讨会”的通知

各有关单位：

国家能源局近期发布《煤炭清洁高效利用行动计划（2015-2020

年）》，明确了我国煤炭工业逐步实现“绿色安全高效开发与利用”的

发展方式，形成煤-化-电-热一体化发展战略，促进产业内各系统耦

合集成，完成传统的煤炭能源的转型要求。为了深入推进煤炭开发到

利用全面清洁、高效，促进产业结构转型升级，有效改善资源供应结

构，平衡中国发展对能源和环境的双重要求。中国能源学会定于 2015

年 11 月 4-6 日在陕西省西安市召开“2015 煤炭清洁高效开发与利用

技术研讨会”。本次会议将邀请各级能源行政主管部门领导及行业专

家院士并作大会报告。现就会议具体事项通知如下：

一、会议组织

主办单位：中国能源学会

承办单位：陕西煤业化工集团有限责任公司

煤炭绿色安全高效开采国家地方联合工程研究中心

国家能源煤炭分质清洁转化重点实验室

支持单位：国家发展和改革委员会

国家能源局

中国工程院能源与矿业工程学部

2

协办单位：陕西省发展和改革委员会

陕西省能源局

二、会议内容

全面贯彻落实国家能源局对能源产业政策和相关计划要求；推进

生态文明建设，促进循环经济发展；研究探讨当前行业技术互通共享，

围绕煤炭清洁高效利用政策分析、先进煤炭开采技术、先进煤转化技

术和煤炭多联产技术等方面进行交流和学习。

三、会议时间、地点

1、会议时间：2015 年 11 月 4 日全天报到

5日全天会议,6日上午会议，下午返程

2、会议地点：陕西宾馆

3、会议地址：陕西省西安市丈八北路 1号

四、会议主题报告

1、当前清洁煤炭政策分析；

2、未来中国煤炭开发和应用清洁煤炭技术的市场空间解析；

3、“十三五”时期推进能源革命的主要政策和措施；

4、无人化开采工作面技术与装备；

5、智慧化矿山建设；

6、瓦斯资源化阶梯式利用；

7、长壁开采切顶短壁梁理论及其 110 工法——第三次矿业科学技

术变革；

8、智慧化工创新发展绿色转化利用技术；

9、煤炭分质清洁高效转化利用技术开发进展；

10、二甲苯联产低碳烯烃技术带来的变革；

3

11、煤炭深度提质和分质分级技术；

12、科技创新驱动陕煤化集团迈向煤炭清洁高效开发利用之路。

五、参会对象

各地政府有关部门、行业科研院所、金融证券投资机构、煤炭、

石油天然气、电力、新能源和可再生能源、能源装备等相关领域企事

业单位代表。

六、会费说明

1、参会代表会务费 1800 元/人（包括资料费、会议费、会期食宿

费）。

2、会议期间的上网费，长途电话费请代表自行与宾馆结算。

3、会后需要住宿的，食宿费用自行与宾馆结算。

七、联系方式

1、联系人：宋泽华（中国能源学会）

电 话：010-88505772 传 真：010-88624216

网 址: www.zgny.org.cn 邮 箱：songzehua@126.com

2、联系人：宋 飞（陕煤化集团）

电 话：029-81772061（传真） 13619218898

E-mail: smhjszx@163.com

附件：参会回执

中国能源学会

二○一五年八月十八日

http://www.zgny.org.cn